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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nervově paralytických látek se

zaměřením na aplikaci antidotní terapie pomocí autoinjektoru. Byly použity dva druhy

metod. Metoda literární rešerše a metoda kvantitativního výzkumu. Vzhledem k tomu,

že pod toto téma spadá spousta informací ohledně bojových chemických látek a

konkrétně i nervově paralytických látek, byla tato problematika rozpracována

v teoretické části práce. V kapitole současný stav byl za pomoci literárních pramenů

vypracován přehled o vývoji autoinjektoru, od prvních zmínek až po současnost.

Praktická část práce byla zaměřena na zhodnocení vědomostních znalostí o

nervově paralytických látkách u studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

Univerzity. Výsledky průzkumu byly získávány metodou kvantitativního výzkumu,

pomocí dotazníkového šetření, které obsahovalo celkem 18 vědomostních otázek. Na

tyto otázky si mohli dotazovaní vybrat ze dvou až sedmi uzavřených odpovědí, z nichž

právě jedna byla správně. Výsledky byly zpracovány jak pro jednotlivé odpovědi, tak

pro celkovou úspěšnost správných odpovědí každého z dotazovaných. Z takto získaných

výsledku bylo zjištěno, že respondenti projevili kvalitní znalosti tématu nervově

paralytických látek. Dále bylo v praktické části použito experimentálního měření časů,

během kterého si jednotliví respondenti zvládli aplikovat antidotum pomocí cvičného

autoinjektoru nejprve bez instruktáže a posléze s instruktáží. Touto metodou byla

posuzována kvalita návodu na autoinjektoru a ergonomie jeho ovládání. Dosažené časy

byly statisticky zpracovány a tyto výsledky, i když dokazují významný rozdíl obou

měření, byly vyhodnoceny, jako příznivé.

Abstract

This thesis is dedicated to the topic of the nerve agents with special emphasis on

antidotal treatment utilizing application of the auto-injectors. Two methods were used –

literature research and quantitative research. Since this topic covers plenty of

information as regards chemical warfare agents and in particular nerve agents these

issues were addressed in the theoretical part of the thesis. In the chapter on current

status based on literature resources a summary of evolution of the auto-injector is

presented; from firsts notes until the situation today.

Practical part of the thesis is concentrated on University of Southern Bohemia in

České Budějovice, Faculty of Health and Social Studies students' knowledge in the area

of nerve agents. The results of the research were acquired by the method of quantitative

research – questionnaires with 18 questions. With respect to each of the questions

a selection of the 2 to 7 answers was offered to the students, whereas in every case only

1 answer was correct. The results were analyzed both with reference to each of the

questions and with reference to each of the students. By this method it has been

discovered that the respondents have a good knowledge in the area of nerve agents.

Furthermore, the practical part of the thesis included an experiment concerning speed

with which the respondents were able to apply antidotum with a training auto-injector

by themselves with no prior instructions in comparison to how quickly they were able to

do the same after being instructed. By this method were tested the quality of the

instructions provided to the auto-injectors and its ergonomic qualities (intuitiveness of

its application). Recorded times were statistically analyzed and the results, although

materially different, were assessed as satisfactory.
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Úvod

Diplomovou práci na téma: Prostředky pro automatické podávání antidot

(autoinjektory) proti nervově paralytickým látkám, jsem si vybral zcela záměrně.

Hlavním důvodem byl můj zájem o problematiku bojových chemických látek

a toxikologii obecně. V dnešní době se jedná o velmi aktuální téma, neboť záběr

chemického průmyslu prostupuje snad všemi obory lidského života a popravdě řečeno

ne všechny produkty tohoto odvětví jsou vyrobeny ku prospěchu lidstva. Taktéž

události nedávné doby nás všechny utvrzují v nutnosti obrany proti těmto jedům. Útoky

11. září, pak více než kdy dříve, uvrhly obyvatelstvo Země do náruče teroru, kde si

nikdo nemůže být jist, odkud má očekávat nebezpečí, či zda je jeho protivník schopen

a ochoten použít chemické otravné látky. Jejich případné zneužití proti civilnímu

obyvatelstvu by způsobilo katastrofální následky.

Nejnebezpečnější skupinou bojových chemických látek jsou právě látky nervově

paralytické. S nimi se ale nemusíme setkat pouze jako s chemickou zbraní, nýbrž se

mohou vyskytnout i při haváriích chemických nebo zemědělských provozů. Zde pak

ještě více vystupuje do popředí potřeba zvládnutí ochrany proti jejich účinkům.

Práce se bude věnovat vytčeným cílům, které se týkají zmapování historických

souvislostí o vývoji autoinjektoru proti nervově paralytickým látkám a dále zjištění a

zhodnocení znalostí o nervově paralytických látkách u laické veřejnosti. Jako poslední

cíl, bylo vybráno vyhodnocení kvality návodu na cvičném autoinjektoru.

Práce je členěna do dvou velkých dílů. První částí je celá kapitola Současný stav,

v niž jsou shrnuty základní potřebné teoretické poznatky. Druhá část se již věnuje

vlastnímu výzkumu, který směřoval k naplnění cílů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Bojové chemické látky

„Bojová chemická látka“ je výraz užívaný ve vojenské terminologii a představuje

jakoukoli chemickou látku, která má potenciál svým chemickým působením na živé

organismy způsobit smrt, reverzibilní postižení nebo doživotní následky na zdraví lidí,

zvířat, rostlin či životním prostředí (27).

Jedovaté chemické látky ve formě bojových chemických látek (BCHL) nebo

jiných chemických škodlivin jsou velmi snadno zneužitelné jako prostředek násilí při

teroristických útocích. Jejich výhodou jsou relativně snadná dostupnost a nízké

ekonomické náklady na výchozí látky potřebné k jejich výrobě a dostupnost informací

o jejich výrobě. Tu lze posléze provádět i v jednoduchých takřka domácích podmínkách

nehledě na bezpečnost práce a životního prostředí. Důkazem tohoto tvrzení budiž

použití těchto toxických látek proti obyvatelstvu, jako se tomu stalo v Japonsku (útoky

sarinem v roce 1994 v Matsumoto a v roce 1995 v Tokiu) či použití kyanidu v bývalém

Světovém obchodním centru v New Yorku v roce 1993 (24, 26).

Nemusí se však jednat o přímé zneužití BCHL, ale například o útok konvenční

trhavinou nebo jinými prostředky na objekty, kde se jedovaté chemické látky vyrábí

nebo skladují. V neposlední řadě musíme též uvážit riziko vzniku havárie spojené

s únikem jedovatých látek a následnou hromadnou intoxikací obyvatel opět u objektů,

ve kterých se tyto látky vyskytují (chemické závody a zásobníky), nebo se může jednat

o havárie během transportu těchto látek (24).

Chemické látky zařazované do skupiny bojových chemických látek se vyznačují

těmito typickými vlastnostmi:

síla účinku se odvíjí od biologických (toxicita) a fyzikáně-chemických vlastností

(stálost);

specifickým, zpravidla jedinečným účinkem;

rychlým klinickým nástupem patofyziologického efektu;

poměrně velkoplošným účinným zásahem živé síly;
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 relativně dlouhodobými následky způsobujícími velký morální dopad na živou

sílu či obyvatelstvo (23).

1.1.1 Klasifikace BCHL

Rozdělení BCHL se provádí podle různých klíčů. Může se jednat o fyzikální vlastnosti,

jako je například skupenství látky za standartních podmínek, nebo chemické vlastnosti,

podle kterých můžeme klasifikovat chemické látky na základě znalosti jejich struktury.

Avšak vžila se dělení podle tzv. bojového určení a podle povahy poškození

exponovaného lidského organismu (23, 21).

Nejjednodušším rozdělením BCHL je členění dle bojového určení, které je dělí

na skupiny:

letální BCHL – v účinných koncentracích zapříčiní během krátkého působení

smrt nebo vážné poškození zdraví živé síly;

zneschopňující, oslabující BCHL – svými účinky zneschopní živou sílu, která

tím pádem nemůže adekvátně pokračovat v plnění svých úkolů;

BCHL k postižení flóry – způsobují zánik zelených částí rostlin, poškozují

úrodu kulturních plodin nebo působí neúrodnost půdy (23).

V praxi nejpoužívanějším systémem je klasifikace podle druhu postižení

exponovaného lidského organismu, dle kterého se BCHL dělí na:

zpuchýřující látky – mají cytotoxický efekt následovaný nekrózou exponované

tkáně a regenerací vazivem, např.: yperity (sirný, dusíkatý), lewisit, fosgenoxim;

všeobecně jedovaté látky – znemožňují buněčné dýchání a oxidativní procesy

v buňce, např.: kyanovodík a jeho soli, chlorkyan;


[…]


1. Setkal(a) jste se někdy při výuce, v pracovním nebo osobním životě

s problematikou otravných látek nebo bojových chemických látek?
a) ano

b) ne

2. Která z uvedených kategorií bojových chemických látek je podle Vás

nejnebezpečnější pro člověka?
a) zpuchýřující látky

b) všeobecně jedovaté látky

c) dusivé látky

d) psychicky a fyzicky zneschopňující látky

e) dráždivé a slzotvorné látky

f) nervově paralytické látky

g) jiné, uveďte jaké:………………………………………………………….

3. Myslíte si, že je obyvatelstvo v České republice ohroženo nervově

paralytickými látkami při případném zneužití nebo havárii?

a) ano

b) ne

4. Chemicky patří nervově paralytické látky mezi:

a) anorganické sloučeniny dusíku

b) anorganické soli, sírany

c) komplexotvorné sloučeniny

d) organické sloučeniny fosforu

5. Jaké představitele nervově paralytických látek znáte?

a) yperit, lewisit, fosgenoxim

b) kyanovodík, cyankáli, chlorkyan

c) fosgen, chlór, chlorpikrin

d) Clark I, Clark II

e) sarin, soman, tabun, látka VX

6. Jakými branami vstupu mohou vstupovat nervově paralytické látky do

lidského organismu?

a) dýchacími cestami

b) neporušenou kůži

c) porušenou kůží

d) spojivkovým vakem očí

e) požitím

f) všechny odpovědi jsou správné

7. Jaké faktory ovlivňují závažnost interakce nervově paralytické látky a živé

hmoty?

a) druh látky, dávka, expozice, organismus, další látky

b) druh látky, dávka, expozice, organismus, další látky, vliv vnějšího

prostředí

c) druh látky, dávka, expozice, organismus

d) druh látky, dávka, expozice, organismus, dostupnost první pomoci

8. Perkutánní toxicita LD50 pro 70kg člověka se u nervově paralytických látek

řádově udává v:

a) µg

b) mg

c) g

d) kg

9. Jaký je mechanismus účinku nervově paralytických látek?

a) ovlivňují tvorbu ATP v buňkách

b) denaturují DNA

c) ovlivňují permeabilitu cytoplazmatické membrány buňky (zejména pro

Na
+
a K

+
)

d) ovlivňují adrenergní nervový přenos

e) ovlivňují cholinergní nervový přenos

10. Acetylcholinesteráza je enzym, který má v lidském těle funkci:

a) napomáhá trávení a vstřebávání lipidů

b) rozkládá v těle nadbytečný cholesterol

c) podílí se na správné funkci nervové soustavy

d) napomáhá trávení a vstřebávání cholinu z potravy

11. Klinickými příznaky akutní intoxikace nervově paralytickými látkami jsou:
a) silné slzení a kašel

b) poruchy centrální nervové soustavy jako jsou halucinace, zvýšená

vnímavost a přecitlivělost

c) dušnost, toxický edém plic, pálení kůže v místě kontaktu

d) zúžené zornice, slinění, dušnost, pocení, svalové křeče

12. Diagnostika intoxikace nervově paralytickými látkami je založena na:

a) klinickém stavu intoxikovaného

b) anamnestických údajích

c) údajů z laboratorního vyšetření krve

d) nálezu nervově paralytické látky v prostředí pobytu intoxikovaného

e) všechny odpovědi jsou správné

13. Smrt při těžké intoxikaci nervově paralytickými látkami přichází

v důsledku:

a) suicidiálního jednání

b) inhibice buněčného dýchání

c) zástavy ventilace a následně kardiovaskulárního systému

d) poruch ventilace způsobených toxickým edémem plic

14. Jaké jsou hlavní zásady při poskytování první pomoci intoxikovanému

nervově paralytickými látkami?

a) opustit zasažený prostor, co nejdříve vyvolat zvracení a podat aktivní

uhlí

b) opustit zasažený prostor a co nejdříve podat preparát s kys.

acetylsalicylovou (např.: Anopyrin 100 mg)

c) opustit zasažený prostor, přivolat odbornou pomoc, podat antidota,

zamezit další kontaminaci, kontrola vitálních funkcí, případně

kardiopulmonální resuscitace

d) opustit zasažený prostor, dekontaminace kůže intoxikovaného, výplach

všech tělesných dutin, včetně laváže plic a ambuingu

e) opustit zasažený prostor, uložit intoxikovaného do protišokové polohy a

zahájit protišoková opatření 5T

15. Existují nějaká farmaka, která slouží při intoxikaci nervově paralytickými

látkami jako protijedy?

a) ano

b) ne

16. Antidota nervově paralytických látek účinkují na principu:

a) cíleného vychytávání toxické látky z organismu

b) eliminace toxického účinku nervově paralytických látek

c) rozkladu nervově paralytické látky antidotem přímo v organismu

d) zrychlení metabolismu a rychlejším vyloučením nervově paralytické

látky z organismu

17. Profylaktická farmaka mají za cíl:

a) zpomalení metabolismu a tím snížení absorpce a distribuce nervově

paralytické látky v organismu

b) eliminaci toxického účinku nervově paralytických látek

c) zvýšení odolnosti organismu a zvýšení účinnosti antidotní terapie

d) zlepšení senzorických schopností organismu a tím rozpoznání prvotních

příznaků intoxikace

18. Autoinjektor je:
a) prostředek, kterým je možné si svépomocí nebo vzájemnou pomocí

aplikovat antidotum

b) prostředek, který slouží k detekci nervově paralytických látek v ovzduší

c) prostředek, který slouží k snadnějšímu vyvolání zvracení

d) prostředek, kterým se zahajuje dekontaminační proces intoxikovaného

19. Dosažený čas potřebný k aplikaci antidotní terapie pomocí cvičného

autoinjektoru bez instruktáže:

20. Dosažený čas potřebný k aplikaci antidotní terapie pomocí cvičného

autoinjektoru s instruktáží: