## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jindřich Jonáš
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost
- Oponent diplomové práce:* prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.
- Katedra:* KRT
- Název diplomové práce:* Prostředky pro automatické podávání antidot (autoinjektory)
Proti nervově paralytickým látkám
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce přináší zasvěcený pohled do historie a současnosti bojových otravných látek s důrazem na látky nervově paralytické (NPL) a zabývá se farmakologickou profylaxí a antidotní terapií otrav NPL. Je podán přehled o historickém vývoji autoinjektorů a o jejich současném významu pro některé složky HZS. Praktická část práce hodnotí metodou kvantitativního výzkumu vědomostní znalosti o nervově paralytických látkách u studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a pomocí cvičného autoinjektoru použitého u souboru studentů hodnotí jak rychle jsou schopni si podat antidotum a na základě získaných výsledků hodnotí kvalitu návodu na autoinjektor a ergonomii jeho ovládání. Doporučuji výsledky práce publikovat v odborném tisku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že na základě vašich šetření by bylo možné návod na obsluhu autoinjektoru vylepšit?
2. Byl byste ochoten se o to (ve spolupráci se školitelem) pokusit?

Datum: 9. srpna 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....